
Zápisnica 
z ustanovujúceho zasadnutia novozvoleného Obecného zastupiteľstva v Lužiankach, 

konané dňa 27.  decembra 2010 o 17.00 hod. na Obecnom úrade v Lužiankach 
_________________________________________________________________________ 

 
 
 
Prítomní bývalí poslanci: Ing. Dušan Spáč, Ivan Behúl, Ing. Jozef Lauko, Ing. Stanislav Beňo, 
Jozef Bojda, Jozef Pagačovič, Marián Humenský, Ing. Marián Vrabec  
 
Prítomní novozvolení poslanci: Ivan Behúl, Ing. Stanislav Beňo, Marek Buch, Milan 
Cabánek, Ing. Vladimír Macánek, Jozef Pagačovič, Marián Rác, Martin Tonhauser,  
Ing. Marián Vrabec. 
 
Počet prítomných občanov: deväťdesiat dva 
 
1/ Otvorenie zasadnutia 
2/ Určenie zapisovateľa 
3/ Poďakovanie – ocenenie poslancov v uplynulom volebnom období 
4/ Správa miestnej volebnej komisie o výsledku volieb, odovzdanie osvedčení o zvolení 
novozvolenému starostovi obce a novozvoleným poslancom obecného zastupiteľstva 
5/ Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insignií a prevzatie vedenia 
ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 
6/ Príhovor novozvoleného starostu obce 
7/ Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 
8/ Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 
P r o g r a m 
1/ Návrh na voľbu mandátovej komisie 
2/ Návrh na voľbu návrhovej a volebnej komisie, voľba overovateľov zápisnice 
3/ Vzdanie sa mandátu poslanca podľa § 13 zák. o obecnom zriadení a doplnenie 
poslaneckého zboru 
4/ Menovanie zástupcu starostu obce 
5/ Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 
zasadnutia obecného zastupiteľstva 
6/ Návrh na zriadenie obecnej rady a voľba členov obecnej rady 
7/ Návrh na zriadenie komisií OZ a voľba predsedov komisií OZ 
8/ Návrh na zriadenie a voľbu členov komisie na ochranu verejného záujmu v zmysle 
ústavného zákona 357/2004 Z. z. v znení zmien a doplnkov 
9/ Určenie platu starostu obce v rozsahu určenom obecným zastupiteľstvom 
10/ Diskusia 
11/ Správa mandátovej komisie 
12/ Návrh na uznesenie 
13/ Záver 
 
 Starosta obce Milan Cabánek otvoril prvé ustanovujúce zasadnutie obecného 
zastupiteľstva. Vyhotovením zápisnice poveril Renátu Bírovú. Starosta obce Milan Cabánek 
poďakoval všetkým poslancom a občanom za spoluprácu na rozvoji obce za uplynulé volebné 
obdobie a odchádzajúcim  poslancom odovzdal plakety za ich činnosť pri rozvoji obce.  
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Predseda miestnej volebnej komisie Jozef Hubert predniesol správu o priebehu a výsledkoch 
komunálnych volieb, ktoré sa uskutočnili 27. 11. 2010. Nakoľko Jozef Bojda bol zvolený 
občanmi za starostu obce a súčasne aj za poslanca obecného zastupiteľstva, vyzval ho 
predseda miestnej volebnej komisie, či sa vzdáva poslaneckého mandátu. Jozef Bojda sa 
vzdal poslaneckého mandátu. Vzdaním sa Jozefa Bojdu , stal sa poslancom obecného 
zastupiteľstva náhradník č. 1, Ing. Stanislav Beňo.  

 
Jozef Pagačovič predniesol sľub starostu obce. Starosta obce Milan Cabánek vyzval 

novozvoleného starostu obce Jozefa Bojdu na zloženie sľubu a jeho potvrdenie podpisom. Po 
tomto akte Milan Cabánek odovzdal insígnie novému starostovi obce. Novozvolený starosta 
obce Jozef Bojda poďakoval občanom za svoje zvolenie, pracovníkom obecného úradu  
a volebným komisiám za prácu a bezproblémový priebeh pri komunálnych voľbách. Uistil 
občanov o ochote pracovať na zveľaďovaní obce. 

 
Starosta obce predniesol sľub poslancov a požiadal novozvolených poslancov, aby 

svoj sľub potvrdili jeho podpisom. Novozvolenými poslancami na nadchádzajúce štvorročné 
obdobie sa stali nasledovní poslanci: Ivan Behúl, Ing. Stanislav Beňo, Marek Buch, Milan 
Cabánek, Ing. Vladimír Macánek, Jozef Pagačovič, Marián Rác, Martin Tonhauser,  
Ing. Marián Vrabec. 

 
Starosta obce navrhol, aby program rokovania bol upravený nasledovne: bod 3 a  

bod 7  z programu rokovania vypustiť. Takto upravený program poslanci OZ jednohlasne 
schválili. Poslanci OZ jednohlasne schválili mandátovú komisiu v zložení: Jozef Pagačovič, 
Martin Tonhauser, Marián Rác, návrhovú a volebnú komisiu v zložení: Ing. Marián Vrabec, 
Milan Cabánek a Ing. Vladimír Macánek ako aj overovateľov zápisnice v zložení: Ivan Behúl 
a Marek Buch. 

 
Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie menovanie zástupcu starostu obce, ktorým sa 

stal Jozef Pagačovič. 
 
Obecné zastupiteľstvo poverilo Ing. Mariána Vrabca zvolávaním a vedením zasadnutí 

obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 
tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov (zdržal sa Ing. Vrabec, ostaní za). 

 
Obecné zastupiteľstvo  prerokovalo a schválilo návrh na zriadenie obecnej rady (všetci 

za). Za členov rady boli navrhnutí Ing. Vladimír Macánek a Martin Tonhauser. Ing. Macánek 
rozdal poslancom hlasovacie lístky. Po sčítaní hlasov Ing. Macánek predniesol výsledky 
hlasovania. Za Ing. Vladimíra Macáneka hlasovalo 8 poslancov, za Martina Tonhausera 9 
poslancov. 

 
Obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo komisiu na ochranu verejného záujmu 

v zmysle zákona č. 357/2004 Z.z. pre funkčné obdobie r. 2010-2014 v zložení Jozef 
Pagačovič, Martin Tonhauser, Milan Cabánek, Ing. Stanislav Beňo, Ing. Vladimír Macánek 
(všetci za). 

 
Jozef Pagačovič predniesol legislatívne podmienky na stanovenie platu starostov obcí 

a primátorov miest. Navrhol tri alternatívy mesačného platu starostu obce a to bez navýšenia 
mesačného platu, na úrovni platu bývalého starostu obce, alebo podľa návrhu poslancov OZ. 
Starosta obce navrhol, aby mesačný plat bol odsúhlasený bez navýšenia. Za návrh starostu 
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obce hlasovali všetci poslanci. Z tohto dôvodu bol mesačný plat starostu obce v zmysle 
zákona NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí 
a primátorov miest v znení neskorších predpisov stanovený vo výške 2,2 násobku platu 
pracovníka národného hospodárstva, čo  činí ku dňu nástupu do funkcie 1 638,- €.  

 
V diskusii vystúpil Maroš Kiesel, ktorý chcel vedieť, ako sa rieši popovodňová 

situácia. Starosta obce uviedol, že zatiaľ nemá prehľad o tejto situácii. 
 
Jozef Pagačovič predniesol správu mandátovej komisie, ktorá osvedčila sľub starostu 

obce ako aj sľub poslancov OZ. 
 
Obecné zastupiteľstvo jednohlasne odsúhlasilo uznesenia z prvej ustanovujúcej 

schôdze OZ (všetci za). 
  

 Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a ukončil prvé ustanovujúce zasadnutie 
Obecného zastupiteľstva v Lužiankach. 
 
 
 
 
 
 
Overovatelia: 
 
        _________________    _________________ 
   Ivan Behúl         Marek Buch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapísala: Renáta Bírová 
 
 


